
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Conferimento incarico di Direttore dell'Esecuzione Contratto per l'appalto di "Accordo Quadro 
per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, 
viadotti, cavalcavia e sottovia dell'autostrada A/20 e dell'autostrada A/18 CUP B89J23001040005 Lotto 2 
- Autostrada A18 ME-CT e SR-Gela - CIG A03E2D461A" 
Affidamento diretto alt 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023- Codice procedura CAS G00737 
Importo dei servizi € 31.657,56 oltre IVA. 
CIG: B6C1974CC3 
Affidamento incarico professionale 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3J>2/DATE/2024 del O 9 MAGI 2025 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. ": 

- con nota Prot. n.473/DG del 27/03/2023 sono stati nominati l'ing. Roberto Silvestro, Responsabile Unico 
del Procedimento e, l'ist. tec. Salvatore Mangano, Progetti sta del servizio dell'Accordo Quadro per i 
servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, 
viadotti, cavalcavia e sottovia dell'autostrada A/20 e dell'autostrada A/18 CUP B89J23001040005 Lotto 
2 -AutostradaA18 ME-CT e SR-Gela - CIG A03E2D461A; 

- l'Accordo Quadro in oggetto è finanziato ne Il 'ambito dell' Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 
maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021 2027, Area 
Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.0 I Trasporto Stradale, e ss.mm.ii.; 

- gli allegati alla suddetta Delibera riportano i cronoprogrammi attuativi e di spesa, in base ai quali è 
previsto che entro il II semestre 2025 sia effettuata una spesa pari circa al 20% dell'importo finanziato 
pena il ritiro dell'aliquota fissata per l'anno 2025; 

- con Decreto Dirigenziale 313/DATE del 08/04/2025 è stato aggiudicato l'appalto del Lotto 2 - 
Autostrada A18 ME-CT e SR-Gela - CIG A03E2D461A; 

- con Decreto Dirigenziale 340/DATE del 17/04/2025 è stata approvata la lettera di invito e la bozza di 
disciplinare di incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dell'Esecuzione 
Contratto per l'appalto di "Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni 
speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e 
dell'autostrada A/18 CUP B89J23001040005 Lotto 2 - Autostrada A18 ME-CT e SR-Gela - CIG 
A03E2D461A "; 

- con Decreto Dirigenziale 348/DATE del 22/04/2025 è stata approvata la perizia dell'applicativo n.l 
inerente il primo contratto applicativo; 

CONSIDERATO CHE: 
- a seguito della procedura n. G00737, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti della Maggioli, con 

Verbale del 07/05/2025, allegato e parte integrante del presente provvedimento, si è proposto 
l'affidamento dell'incarico di Direttore dell'Esecuzione Contratto per l'appalto di "Accordo Quadro per i 
servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, 
viadotti, cavalcavia e sottovia dell'autostrada A/20 e dell'autostrada A/18 CUP Lotto 2 - Autostrada 
A18 ME-CT e SR-Gela - CIG A03E2D461A" all'operatore economico ing. Vito Va lotta, con sede ad Aci 
Bonaccorsi (CT) in via Valverde 25, codice fiscale e partita IVA 05471850874; 
il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei servizi in oggetto de quo ha offerto un ribasso del 
5,00% sull'importo a base d'asta per un importo del servizio pari a € 30.074,68 oltre IVA e onenf\ previdenziali se dovuti; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOPBI LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 M<e!)sind ·C,.,.U~n'~ 'e S_t ...• t.us:-·G~'..'J ' A.2() M't'Hil'l.l P.JI\1I'O)o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

è necessario ed urgente, per le motivazioni in premessa, provvedere all'affidamento del servizio 
professionale; 
ai sensi dell'art.52 comma l del D.Lgs 36/2023, trattandosi di procedura di affidamento di cui all'articolo 
50, comma l, lettere b) D.Lgs 36/2023, di importo inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
l'affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36 fermo restando quanto disposto dall'art.52 comma 2 del medesimo Decreto Legislativo; 

VISTI: 
la bozza di disciplinare sottoscritta dal professionista per accettazione; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
l'art. 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
la Dichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui all'art. 94 
D.Lgs 36/2023 dell'operatore economico ing. Vito Valotta; 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024/2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente Tecnico f.f. in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale relativo all'affidamento dell'incarico di 
Direttore dell'Esecuzione Contratto per l'appalto di "Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e 
architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia 
dell'autostrada A/20 e dell'autostrada A/18 CUP B89J23001040005 Lotto 2 -Autostrada A18 ME-CT e SR­ 
Gela - CIG A03E2D461A" di importo € 31.657,56 oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA; 
Art. 3) DI AFFIDARE il servizio professionale all'operatore economico ing. Vito Valotta, con sede a Aci 
Bonaccorsi (CT) in via Valverde 25, codice fiscale e partita IVA 05471850874 che ha offerto un ribasso del 
5,00% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 30.074,68 oltre IVA e oneri 
previdenziali se dovuti; 
Art. 4) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 20/2025 del 29/04/2025, 
Decreto Dirigenziale n.340/DATE/2025 del 17/04/2025, sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria) 
esercizio finanziario 2025, per una somma complessiva di € 38.158,75 compreso IVA e oneri previdenziali 
nella misura del 4%; 
Art. 5) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti, per l'intero importo nel 2025; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 

fi 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-eas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL DIRIGENTE TECNICO f.f. 

(ln~q~~ 

Allegati: 
• Verbale del 07/05/2025, 
• Offerta, 
• Bozza disciplinare, 
• Calcolo compenso, 
• Dichiarazione rispetto requisiti art. 94 Decreto legislativo 3/ marzo 2023, n. 36 ing. Vito Valotta 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


